
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   5Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 2.109, DE 13 DE JUNHO DE 2018
Fixa o montante de recursos fi nanceiros destinados para a 
utilização como incentivo fi scal na realização de projetos culturais 
no Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Estadual n° 6.572, de 8 de 
agosto de 2003, e no Decreto n° 0847, de 8 de janeiro de 2004;
Considerando o que dispõe a Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018, 
no Anexo de Metas Fiscais – Estimativa de Compensação da 
Renúncia de Receita,
D E C R E T A:
Art. 1° Fixa em R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), o 
limite para o exercício fi nanceiro de 2018, a título de recursos 
disponíveis para a utilização como incentivo fi scal a projetos 
culturais, conforme limites e condições estabelecidos na 
legislação estadual.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de junho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 325412

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°260/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o processo nº 2018/192933-PG, de  
02/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANDRE 
LEIZER, Id. Funcional nº 5890123/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II, pertence ao quadro de servidores 
exclusivamente comissionado desta Casa Civil da Governadoria 
do Estado com atuação no Núcleo de Representação do Estado 
do Pará no Distrito Federal, no período de 02/07/2018 a 
31/07/2018, referente a primeira parcela do triênio, 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 325060

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 13/2018-CCG/PA
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais diversos, 
visando atender as necessidades do Núcleo de Representação 
do Estado do Pará em Brasília, no Distrito Federal, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus demais Anexos
Entrega do Edital a partir do dia 14/06/2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 325296

DIÁRIA
.

PORTARIA N°  259/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/261866, de 11 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, Id. 
Funcional nº 54188468/5, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico I, lotado na SEEMSU, a se deslocar aos municípios de 
Viseu , Augusto Corrêa e Tracuateua no dia 14/06/2018, visando 
participar da programação de governo nos referidos municípios 
enquanto Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis,  e 
conceder,  para tanto,  ½  ( meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 325110
PORTARIA N° 257/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/261353 de 11 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios relacionados abaixo ,  em virtude das 
programações do Governo do Estado nos referidos municípios.

 Servidores Id. 
Funcional Cargo Lotação Município Período Diárias

Eder Charles 
Rosa Macedo 5842220/ 4 Mestre de 

Cerimônia Cerimonial

Santa Izabel do 
Pará, São João da 
Ponta,Tracuateua 

e Abaetetuba

12 a 
16/06/2018 4 1/2

João Tadeu 
Mesquita de 

França
5432642/ 4 Assessor do 

Cerimonial Cerimonial

Santa Izabel do 
Pará, São João da 
Ponta,Tracuateua 

e Abaetetuba

12 a 
16/06/2018 4 1/2

Carlos Antonio 
de Almeida 

Lima
7002815/ 7 Coordenador 

de Eventos Cerimonial
Castanhal,Viseu, 
Augusto Corrêa e 

Abaetetuba

12 a 
16/06/2018 4 1/2

Jorge Murilo 
Pantoja 

Gonçalves
5903996/ 1 Assessor do 

Cerimonial Cerimonial
Castanhal,Viseu, 
Augusto Corrêa e 

Abaetetuba

12 a 
15/06/2018 3 1/2

Reginaldo Teles 
de Barros 334448/ 5 Mestre de 

Cerimônia Cerimonial Curuçá e Terra 
Alta

12 a 
14/06/2018 2 1/2

Silvio Jose 
Pantoja 

Fernandes
5275768/ 3 Assessor do 

Cerimonial Cerimonial Curuçá e Terra 
Alta

12 a 
14/06/2018 2 1/2

Elias Sousa 
Lima 2015331/ 1 Servente Logística Curuçá e Terra 

Alta
12 a 

14/06/2018 2 1/2

II – Conceder de acordo com as bases legais diárias aos 
servidores acima ,  que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 325096
PORTARIA N° 258/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/261843, de 11 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Curuçá , Terra Alta e São João da Ponta, 
no dia 13/06/2018, onde participarão da programação de 
governo nos referidos municípios, enquanto agenda integrada 
dos municípios sustentáveis.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Clarice Brito Ribeiro Pinto 57195408/2 Assistente Técnico II SEEMSU

Danielle do Socorro Filgueiras 
da Silva 54197312/ 5 Assistente Técnico I SEEMSU

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ ( meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 325103
PORTARIA N° 255/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o Decreto nº 1.971  de 25de janeiro de 2018 e 
o Decreto n º 1.982 de 15 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/257645, de 08 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Juruti  no período de  11/06/2018 a 12/06/2018 
, com o objetivo de tratar  de assuntos relacionados à Segurança 
Pública , ao Hospital 09 de Abril e Licenciamento Ambiental junto 
à SEMAS e ITERPA , além de reunião de apresentação do Centro 
Regional de Governo aos municípios , dirigentes de órgãos 
públicos e sociedade civil organizada, que acontecerá na Escola 
EMEF Zelinda de Souza Guimarães.

Servidores Id. Funcional Cargo Lotação

Gilberto da Conceição 
Azevedo Aguiar 5824680/1

Coordenador de 
Infraestrutura e 

Logística

Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas

Maria Irene Escher Boger 270784/ 2
Coordenadora 

da Área de 
Educação

Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas

Zuíla de Nazaré Oliveira 
Lobato Wanghon 5933382/ 1

Coordenadora da 
Área de Saúde e 

Assistência

Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas

Eugênio Gustavo 
Guerreiro Hamoy 5939429/ 1 Coordenador 

de Área
Centro Regional de Governo do Baixo 

Amazonas

Rodrigo Rodrigues Branco 5939426/1

Coordenador 
da Área de 

Infraestrutura e 
Logística

Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas

Osmarina Nascimento 
Pires 57174570/3

Coordenadora 
Adm. e 

Financeira

Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 1/2 
(uma e meia) diárias aos  servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Junho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 325086

PORTARIA Nº 941/2018-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/262705,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais - 
SEEIPS, a viajar para o município de Brasil Novo-PA, nos dias 
13 e 14 de junho de 2018, a fi m de participar de Reunião do 
Consórcio de Desenvolvimento do Xingu, e conceder, para tanto, 
1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 942/2018-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/265310,


